АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.08.2023 М2 2403

О введении режима функционирования
«Повышенная готовность» на территории
городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 Ж 131-Ф3
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года Ж 68-Ф3
«О защите населенияи территорий от чрезвычайных ситуаций природного
и техногенного характера)>, постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 декабря 2003 года Ж794 <Ю единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», ст. 37 Устава городского
округа «Город Южно-Сахалинск», распоряжением комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности города Южно-Сахалинска от 16.08.2023 Ж2 1
«О введении режима «Повышенная готовность» на территории городского округа
<(Город Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Ввести с 09.00 17.08.2023 на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> режим «Повышенная готовность».

2. Перевести с 09.00 17.08.2023 в режим функционирования «Повышенная
готовность» органы управления и силы Южно-Сахалинского звена Сахалинской
территориальной подсистемы единой государственной системы по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Установить местный уровень реагирования на повышенную готовность.
4.Создать оперативный штаб по контролю над прохождением циклона

и ликвидации его последствий в составе:
Руководитель оперативного штаба Римша А.А. - вице-мар города

Южно-С ахалинска.
Члены оперативного штаба:
Золотов Е.А. - директор Департамента городского хозяйства администрации

города;

1

Солонин д.В. - исполняющий обязанности директора МКУ Управление
по делам ГО и ЧС города IОжно-Сахалинска»;

Беломаз В.В. - директор МКГi «ЗСМ им. М.А. Федотова»;
Токарев Е.Г.- директор 000 «РВК-Сахалин»;
Гурьянов Е.В. - директор МУП «Электросервис»;
Кирилин П.В. - начальник Южно-Сахалинского сетевого района Филиала

«Распределительные сети» ПЛО <Сахалиюнерго»;
Харченко Ю.В. - начальник Управления МВД России по городу

Южно-Сахалинску;
Беккер М.Я. - генеральный директор АО «Сахалинская Коммунальная

Компания;
Кузенкова Р.Б. - директор Департамента продовольственных ресурсов

и потребительского рынка администрации города.
Основные усилия сосредоточить на мероприятиях:
- оповещение населения о метеорологической обстановке;
- проведение мониторинга и прогнозирования возможной обстановки;
- подготовка сил и средств Южно-Сахалинского звена Сахалинской

территориальной подсистемы РСЧС к действиям по предназначению.
5. Руководителям структурных подразделений администрации города

и организаций:
- уточнить планы действий, состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации

возможных ЧС;
- с 09.00 17 августа 2023 года установить круглосуточное дежурство

руководящего состава;
- дежурно-диспетчерские службы перевести на усиленный режим работы.
Оперативным дежурным ДДС города информацию о развитии обстановки

в городе докладывать в К’ЖУ «Управление по делам ГО и ЧС города
Южно-Сахалинска» через каждые 4 часа, а в случае ухудшения обстановки
немедленно по телефону 500-112, 72-30-20.

6. К’ЖП «ЗСМ им. М.А. Федотова» (Беломаз В.В.), МУП «Электросервис»
(Гурьянов Е.В.), АО «Сахалинская Коммунальнал Компания» (Беккер М.Я),
Южно-Сахалинскому сетевому району Филиала «Распределительные сети» ПЛО
хСахалинэнерго» (Кирилин П.В.) (по согласованию), ООО «РВК-Сахалин» (Токарев
Е.Г.) (по согласованию) привести силы постоянной готовности
в готовность к действиям по предназначению.

О выполнении мероприятий доложить в КЧС и ОГIБ города через
оперативного дежурного пункта управления ЕДДС города до 18.00 17.08.2023
(тел./факс 500-1 12, 72-30-20).

7. Управлению МВД России по городу Южно-Сахалинску
(Харченко Ю.В.) (по согласованию) быть в готовности, совместно с МХУ
«Управление по делам ГО и ЧС города Южно-Сахалинска» (Поликарпов А.А.)
довести необходимую информацию до населения с использованием автомобилей,
оснащенных оборудованием громкой связи, организовать при необходимости
закрытие дорог и сопровождение звакуируемого населения в пункты временного
размещения.

з

0 выполнении мероприятий ДОЛОЖИТЬ В КЧС и ОПБ города через
оперативного дежурного пункта управления ЕддС города до 18.00 17.08.2023
(тел./факс 500-1 12, 72-30-20).

2. МКУ «Управление по делам ГО и ЧС города Южно-Сахалинскю (Солонин

- установить взаимодействие с подразделениями УГМС Сахалинской области
по вопросам контроля прохокдения циклона на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинсю>;

- организовать круглосуточную работу по мониторингу гидрологической
обстановки через дежурного УГМС по Сахалинской области;

- быть в готовности направить оперативную группу в район возможной
чрезвычайной ситуации;

- подготовить место временного расселения граждан городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> на случай необходимого отселения людей;

- организовать оповещение населения об опасном природном явлении
по имеющимся каналам теле- и радиосвязи и другим средствам массовой
информации;

- оперативному дежурному пункта управления ЕДДС города информацию
о развития обстановки гтредсгавлять руковощиелю оперативного штаба (Римша А.А.) к
09.00 и 18.00, в случае ухудшении обстановки немедленно, в дальнейшем ежечасно.

9. Руководителям потенциально-опасных объектов экономики усилить
наблюдение и контроль обстановки, привести в готовность аварийно-спасательные
бригады для ликвидации ЧС на объектах и прилегающих к ним территориям.

10. департаменту продовольственных ресурсов и потребительского рынка
администрации города (Кузенкова Р.Б.) быть в готовности, в случае необходимости,
обеспечить трехразовое питание лияного состава и эвакуироваяного населения в
пунктах временного размещения.

О выполненных мероприятиях доложить в КЧС и ОГIБ города через
оперативного дежурного пункта управления ЕДдС города до 18.00 17.08.2023
(тел./факс 500-112, 72-30-20).

11. 000 «РВК-Сахалин» (Токарев Е.Г.), К’ЖГI «ЗСМ им. М.А. Федотова» (Бе
олмаз В.В.), в случае необходимости, предусмотреть выделение илососов для работы
в районах затоплений (пощюплений), быть в готовности к проведению аварийно
восстановительных работ на объектах и сетях водоснабжения, обеспечению, в случае
необходимости подвоза воды населению.

О готовности сил и средств доложить в КЧС и ОГIБ города через опе
ративного дежурного пункта управления ЕДДС города до 18.00 17.08.2023 (тел./факс
500-112, 72-30-20).

12. МАУ «Городской парк культуры и отдыха им. Ю. Гагариню>
(Калюжный В.А.), в целях снижения рисков возникновения неблагоприятных
последствий при прохождении циклона, принять меры к снижению уровня воды
в озере «Верхнее».

13. департаменту городского хозяйства администрации города
(Золотов Е.А.):

4

- привести силы и средства организаций и предприятий, выполняющих
функции по жизнеобеспечению на территории города в готовность для
осуществления оперативного контроля по вопросам жизнедеятельности населения в
районах возможных чс;

- организовать круглосугочное дежурство аварийно-восстановительных
формирований для ликвидации возможных аварий на системах жизнеобеспечения
города;

- довести до строительных организаций города о необходимости принятия мер
по укреплению кранового оборудования, строительных конструкций, в том числе
кровель и строительных лесов;

- довести до рекламных организаций города о необходимости принятия мер
по укреплению рекламной продукции (щитов, стендов, баннеров и т.п.);

- организациям, выполняющим функции управления жилищным фондом
организовать проверки детских игровых и спортивных площадок, устранить
выявленные недостатки оборудования и конструкций;

- силами МКУ «Управление мониторинга городского хозяйства)> организовать
мониторинг за гидрологической обстановкой складывающейся на реках
подведомственных территорий, в случае ухудшения обстановки информировать
оперативного дежурного пункта управления ЕдДС города незамедлительно
тел. 500-112. 72-30-20.

О готовности сил и средств доложить в КЧС и ОПБ города через
оперативного дежурного пункта управления ЕДДС города до 18.00 17.08.2023
(тел./факс 500-112, 72-30-20).

14. Южно-Сахалинскому сетевому району Филиала «Распределительные сети»
ПЛО «Сахалинэнерго» (Кирилин П.В.), К{УГi «Электросервис»
(Гурьянов Е.В.) обеспечить безопасную эксплуатацию важных объектов экономики в
период прохождения циклона, особое внимание уделить состоянию
трансформаторных подстанций и электротехнического оборудования объектов
жизнеобеспечения населения.

О готовности сил и средств доложить в КЧС и ОГГБ города через
оперативного дежурного пункта управления ЕдДС города до 18.00 17.08.2023
(тел./факс 500-112, 72-30-20).

15. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
16. Настоящее постановление разместить на официальном сайте

администрации города Южно-Сахалинска.
17. Контроль исполнения постановления администрации города возложить

на вице-мэра города Южно-Сахалинска (Римша А.А.).

Мэр города С.А.Надсадин